
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 98  Del 22-11-2019 

 

 
Oggetto: FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI 2014 

- 2017 FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE A SOSTEGNO DELLE 
ATTIVITA' COMMERCIALI 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 12:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 22-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PREMESSO CHE con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21.04.2017 è stato approvato il bando relativo al 

Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni montani, per le annualità 2014-2015-2016-2017, 

destinato all’erogazione dei fondi a beneficio dei Comuni totalmente montani per il finanziamento di 

iniziative a sostegno delle attività commerciali nei Comuni in cui queste non siano presenti o carenti; 

 

DATO ATTO che gli ambiti di intervento finanziabili previsti nel bando sono: 

- L’incentivazione degli esercizi commerciali all’avvio, mantenimento o ampliamento 

dell’offerta commerciale anche in forma di multiservizi; 

- Attivazione di servizi di consegna su ordinazione delle merci a domicilio; 

- Attivazione di servizi di trasporto per rispondere alle esigenze della popolazione locale, con 

particolare riferimento a quella residente nelle frazioni, per il raggiungimento delle sedi dei 

mercati nell’ambito dei territori montani; 

CONSIDERATO CHE la finalità del presente bando è quella di adottare misure che possano 

contribuire ad invertire la tendenza allo spopolamento di vaste zone di montagna; 

 

DATO ATTO che il Comune di Castelsantangelo sul Nera, in qualità di Comune ricompreso 

nell’elencazione di cui allegato 1 del decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Generali, ha 

deliberato con provvedimento n°31 del 14.07.2017 di presentare la propria candidatura al fine di 

accedere al finanziamento sopradescritto, predisponendone il relativo progetto, per un importo 

complessivo di € 25.000; 

 

PRESO ATTO che con Decreto del Dirigente della P.F. Enti locali semplificazione n°21 del 

09.11.2017. il progetto redatto dal presente Ente è stato approvato e quindi il Comune è rientrato tra i 

destinatari del finanziamento del Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani; 

 

PRESO ATTO che in data 20.06.2019 sono stati accreditati al Comune di Castelsantangelo sul Nera 

€ 25.000, cosi come previsto dal bando; 

 

CONSIDERATA la necessità di rendere nota l’iniziativa attraverso un avviso pubblico, al fine di 

poter acquisire le manifestazioni di interesse da parte dei Legali rappresentanti delle attività 

commerciali che potrebbero beneficiare di tale contributo e che successivamente queste saranno poi 

oggetto di attività istruttoria ai fini della predisposizione di una graduatoria per l’ammissione al 

beneficio; 

 

Visto il D. lgs n 267/2000 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 22-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

Con votazione favorevole e unanime espressa nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di pubblicare l’avviso pubblico per rendere nota l’iniziativa così da poter acquisire le 

manifestazioni di interesse da parte dei Legali rappresentanti delle attività commerciali a far 

data dal 25.11.2019; 

3. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore competente di adottare tutti i provvedimenti 

conseguenti. 

Inoltre, con separata e successiva votazione unanime, delibera di dichiarare il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. lgs n 267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 22-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 19-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 19-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 22-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …28-11-2019     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 22-11-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 28-11-2019     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 28-11-2019 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 22-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


